לא כל המשכילים העבריים בתקופה הראשונה, היא התקופה הגרמנית של ההשכלה העברית, ראו עצמם כריפורמטורים דתיים, שמטרתם לעקור נטוע. חלקם האמין בכל לבו, שמגמת ההשכלה העברית היא להחזיר עטרה ליושנה — להחזיר את הנאורות והמדעים אל העם היהודי. הם תלו את הקולר למצבם התרבותי היורד של היהודים

*מאמר זה מכוסס בעיקרו על הרצאתי ב"שבוע העברי" מטעם ההסתדרות העברית, בד' אב תש"ם, 17 ביולי 1980.

וילך ויפגשוהו בהר אלהים וישק לו

ציור זה, שהופיע בשנת 1793 בספרו של יוסף האפרתי מטראפלוויץ, אלון בכות, מבטא חפיסה משכילית מיוחדת במינה: לפיה "הנודע ביהודה", ר' יחזקאל לנדא, ו"סוקרטס דורנו" — משה מגדלסון, חובקים זה את זה בעולם האמת.